A unidade ambulatorial de Praia Grande atende de segunda à sexta-feira das 
07H00 às 19H00, e aos sábados das 07H00 às 15H00. 

9. Qual a capacidade de atendimento diário e mensal DA UNIDADE DE Praia Grande?  

Resposta: A unidade tem capacidade para realização mensal de 8.192 (oito mil, cento e 
noventa e duas) consultas médicas, 2.686 (duas mil, seiscentas e oitenta e seis) consultas 
não médicas, 310 (trezentas e dez) cirurgias ambulatoriais, 2.000 (dois mil) exames de 
serviços de apoio diagnóstico e terapêutico (SADT) externo e, em média, 16.525 (dezesseis 
mil, quinhentos e vinte e cinco) exames de diagnósticos internos. 

10. Atualmente, quantos pacientes vêm sendo atendidos diariamente? 
Resposta: A unidade realiza cerca de 28.540 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta) 
procedimentos por mês, atendendo em média 950 (novecentos e cinquenta) pacientes por 
dia. 

11. Há previsão de aumento dessa capacidade? 

Resposta: Reporto-me à elucidação ofertada ao questionamento nº 02. 

12. Quais critérios adotados para triagem e atendimento dos pacientes?

[...]

procedimentos cirúrgicos em regime de internação, razão pela qual não possui leito de pré-
internação. 

18. Qual a estrutura de pessoal da unidade (funcionários) entre profissionais da área de saúde 
e administrativos? Quantos médicos por especialidades? 
Resposta: O AME possui 125 (cento e vinte e cinco) colaboradores, deste, 31 (trinta e um) 
são médicos e estão distribuídos conforme indicação constante no Anexo 03. 

19. Há a previsão de aumento deste numero de funcionários? Quantos? E de médicos, 

quantos? 
Resposta: O aumento do número de pessoal, incluindo os médicos, guarda relação com o

[...]

conforme fundamentação lançada em resposta ao quesito 02. 

20. Qual a previsão de recursos para custeio da unidade Praia Grande em 2014?  E para o 

próximo ano? 
Resposta: Para o exercício de 2014 foi estimado o repasse de recursos para custeio da 
unidade no montante de R$ 18.550.407,51 (dezoito milhões, quinhentos e cinquenta mil, 
quatrocentos e sete reais e cinquenta e um centavos). 

A previsão de custeio correspondente ao exercício de 2015, considerando o orçamento a ser 
disponibilizado, será objeto de discussão no transcorrer do 2º semestre de 2014. 

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideração.